
                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail:  infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web : www.sistemaambientelucca.it 

 

1 

Prot. int. n. 3371 del 19.01.2024 

                                                      

L’Amministratore Delegato 

[Ai sensi ed in ottemperanza all’articolo 17, comma 2, D.Lgs. 31 marzo 2023 nr. 36]  

 

 

“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO PERIODICO E 

MANUTENZIONE DEI CARRELLI ELEVATORI” 

 

Visti: 

- l’articolo 18 dello Statuto di Sistema Ambiente S.p.A. [allegato B al Rep. nr. 63.689/9.139, 

verbale di Assemblea della società ai rogiti del notaio Dr. Nannini]; 

- la delibera di Consiglio di amministrazione di Sistema Ambiente S.p.A. del 26 Luglio 2023; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- la Legge regionale 13 Luglio 2007 n. 38 recante < Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro > modificata con Legge Regionale 16 Aprile 2019, n. 18; 

- l’articolo 17, comma 2, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; G.U. nr. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. nr. 12) ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’articolo 17, comma 1, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano le 

decisioni di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”;  

- l’articolo 17, comma 2, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, 

l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/


                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail:  infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web : www.sistemaambientelucca.it 

 

2 

- l’articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale dispone che “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) Omissis; 

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Omissis  

-  l’articolo 3, comma 1 e 2, del Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti di appalto 

per lavori, beni e servizi fino alle soglie di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), D.lgs. 31 marzo 

2023 n. 36 (Prot.  nr. 41445/2020) - in combinato disposto con l’articolo 6 - ai sensi del quale: 

3.1: “L’affidamento dei contratti di appalto aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 

20.000,00 al netto dell’Iva, avviene mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 2 o più operatori 

economici”.  

3.2: “L’affidamento dei contratti di cui al punto 3.1 avviene – previa verifica del possesso da parte dell’affidatario dei 

requisiti di carattere generale per contrarre con la pubblica amministrazione e dei requisiti necessari per l’espletamento 

della prestazione affidata – con provvedimento, ex art. 32, comma 2 e comma 14, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nel 

quale debbono essere indicati: 

a) l’oggetto dell’affidamento e, nel caso di prestazione continuativa, la sua durata; 

b) il corrispettivo riconosciuto all’appaltatore e i termini di pagamento; 

c) il nominativo del Responsabile unico del procedimento; 

d) le ragioni della scelta del fornitore ovvero le condizioni nell’ipotesi di cui al successivo comma 3.3; 

e) l’importo della garanzia definitiva ovvero l’esonero della stessa per le motivazioni di cui al successivo articolo 5.” 

- l’articolo 3, comma 1, lettera d) dell’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Nel codice si 

intende per: 

Omissis 

c) <affidamento diretto>, l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/


                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail:  infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web : www.sistemaambientelucca.it 

 

3 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

- l’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale: “gli affidamenti di cui alla presente 

parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione”; 

- l’articolo 71, comma 4, del Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro (D.Lgs 81/08) ai 

sensi del quale “il datore di lavoro prende le misure necessarie affinché le attrezzature di lavoro siano oggetto di idonea 

manutenzione al fine di garantire nel tempo la permanenza dei requisiti di sicurezza e […] siano curati la tenuta e 

l’aggiornamento del registro di controllo delle attrezzature di lavoro “; 

Dato atto che: 

-     Sistema Ambiente S.p.A ha necessità di affidare ad un operatore economico specializzato, in 

ottemperanza alla sopracitata normativa vigente in materia, il servizio di controllo periodico di sicurezza 

trimestrale e di manutenzione straordinaria (fornitura, con montaggio, di eventuali parti di ricambio) dei 

n. 2 carrelli elevatori in uso presso le sedi di Via delle Tagliate III, Trav. IV n. 136 e di Via Ducceschi 

snc; 

- il Responsabile unico di progetto (RUP), in virtù del combinato disposto di cui agli articoli 15, 

comma 2, del D.lgs. 36/2023, e 2, comma 1, del Regolamento aziendale per la nomina del Responsabile 

unico del procedimento (Prot. nr. 1283/2021), è individuato nell’Ing. Giuliano Asaro (Procuratore 

Speciale e Responsabile Aziendale per il Servizio di Prevenzione e Protezione); 

Preso atto che: 

- l’Ing. Asaro ha provveduto a richiedere un preventivo di spesa, per l’esecuzione dei controlli 

periodici trimestrali di sicurezza, alla società GPN Carrelli Elevatori Srl (P.Iva: 01933510461, con sede 

legale in Capannori, Marlia, Viale Europa 234) la quale ha risposto presentando l’offerta 93/A del 

23/10/2023 (acquisita al Prot. 49858/2023); 

- la GPN Carrelli Elevatori Srl, inoltre, ha indicato che, in caso di eventuale necessità di effettuare 

degli interventi di manutenzione straordinaria questi saranno eseguiti applicando, per la manodopera, 

un costo orario pari a 32,00 €/ora e, per le forniture, una percentuale di sconto sulle parti di ricambio 

pari al 12% (come da offerta a mezzo email del 17/01/2024 acquisita al Prot. 2792/2024); 

Preso atto che: 

- il RUP ritiene congrue, idonee e conveniente le offerte presentate dalla GPN Carrelli Elevatori 

Srl; 

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/


                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail:  infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web : www.sistemaambientelucca.it 

 

4 

- ai sensi dell’articolo 52 del D.lgs. 36/2023, la società GPN Carrelli Elevatori Srl ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per 

l’affidamento di cui agli articoli 94, 95 e 98 del D.lgs. 36/2023 (documentazione conservata al Prot. 

56515/2023);  

 

Acquisito il DURC (scadenza il 20/03/2024); 

Accertata la l’insussistenza di annotazioni riservate sul casellario informatico A.N.AC.; 

 

DISPONE 

di affidare - ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - per la durata di 24 

mesi, prorogabili ex art. 120, comma 10, D.Lgs. 36/2023 di ulteriori 24 mesi, alla società GPN 

CARRELLI ELEVATORI SRL (P.Iva: 01933510461, con sede legale in Capannori, Marlia, 

Viale Europa 234), i servizi relativi ai nr. 2 carrelli elevatori di proprietà di Sistema Ambiente S.p.A: 

 

1. carrello elevatore matricola 827/07, marca Linde mod. H 16 (motore endotermico) in uso 

presso la sede di Borgo Giannotti, Via delle Tagliate III, Trav. IV, n. 136; 

 

2. carrello elevatore matricola 827/17, marca Linde mod. E 20 P (motore elettrico) in uso 

presso l’impianto di Via Ducceschi snc, Loc. Sant’Angelo in Campo; 

 

consistenti nelle seguenti attività: 

A) controllo periodico di sicurezza trimestrale come da disposizioni di legge vigenti e da manuale 

d’uso del carrello elevatore, al prezzo di 80,00 €/cad. per ciascun controllo (come da offerta 

93/A del 23/10/2023 acquisita al Prot. 49858/2023); 

 

B) interventi di manutenzione straordinaria (fornitura, con montaggio, di pezzi di ricambio) ai 

seguenti prezzi/ribassi: 

1. costo manodopera: 32,00 €/ora; 

2. ribasso fisso sulle parti di ricambio da applicare sul prezzo di listino: 12%; 

(come da offerta a mezzo email del 17/01/2024 acquisita al Prot. 2792/2024). 

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/


                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail:  infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web : www.sistemaambientelucca.it 

 

5 

Si precisa che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’articolo 

17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

 

 

      L’Amministratore Delegato                                                                         Il RUP        

           Ing. Marco Conti                            Ing. Giuliano Asaro 

           firmato in originale                     firmato in originale 

          

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/

